Although Fortunatianus' commentary begins with a lengthy preface, there is not much in it that qualifies as "meta-reflection". Rarely does

58. It must be admitted though that Epiphanius is tantalisingly vague in this chapter. See especially 78.11.3: ἐγὼ γὰρ οὐ τοιμῶ λέγειν, ἀλλὰ διανοούμενος σιωπῆν ἄσχω. All in all, one gets the impression that he tends towards the notion that Mary might not have died at all but was instead carried away in her body.

59. *Puerum se ipsum dominus intellegi vult* (1982; the following relative clause *quem accepit de Maria* is odd but there may be some textual corruption here). The idea Fortunatianus hints at is expressed more clearly by Jerome: *Parvulum statuit in medio eorum se ipsum, qui non ministrari venerat, sed ministrare, ut eis humilitatis tribueret exemplum* (in *Matth.* 18.2). See also Chromatius' *Commentary on Matthew* on the same passage: *Denique ipse dominus, ut nobis perfecte ex se exemplum humilitatis ostenderet, etiam ipse assumpta carne effici puer dignatus est, secundum quod scriptum de eo legitur 'Quoniam puer natus est nobis et filius datus est nobis, cuius imperium factum est super humeros eius' [Isa 9,6] ... Imitemur ipsius domini humilitatem, qui salutis nostrae causa puer esse dignatus est* (tract. 55.2).

60. *Iohannis sanctissimus evangelista inter omnes apostolos iunior fuit. Ipse est, cum requirerent apostoli, quisnam eorum maior esset, quem tenuit dominus dicens 'Quicumque non fuerit conversus sicut puer hic' et cetera. Ipse est, qui super pectus domini recumbebat; ipse est, quem prae ceteris diligebat Iesus* (2852-2855). This may ultimately go back to a passage in Origen's *Commentary on Matthew* 13.14 exposing Matt 18,1-4 (ὁ μὲν γὰρ Ἰωάννης ἀνέπεσεν ἐπὶ τὸ στῆθος αὐτοῦ δι' ἀγάπην, καὶ ἀκόλουθον πρὸ τοῦ δείπνου τιμῆς ἐξαιρέτου σύμβολα πολλὰ αὐτοῦς ἐωρακέναι πρὸς τὸν Ἰωάννην ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ). It should be noted that Fortunatianus identifies John the apostle with the evangelist of the same name.

the bishop of Aquileia speak about himself (never as far as his historical “persona” is concerned), and he provides no or only scant information concerning the sources, composition, aim, or methodology of his work⁶¹. As frustrating as this may appear to the modern reader, much the same holds true, e.g., for the prologue to the *Commentary on Matthew* by Fortunatianus’ successor Chromatius and also for the introductory sections of other comparable works of the patristic age, at least in the Latin West⁶². Latin authors of commentaries on biblical books rarely used the prefaces of their works to communicate much about themselves or the theoretical background of their exegetical work⁶³.